registrados en los recibos expedidos por la Tesorería Municipal, pólizas, depósitos, estados de cuenta, registros y libros auxiliares, 

entre otros aspectos, infiriendo que la Administración Municipal, por concepto de INGRESOS, en el año de 2024, captó un total de: 

$39´575,327.00 (TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS 

00/100 M. N.), que se integra de la forma siguiente: 

CONCEPTO OBTENIDO 

IMPUESTOS $548,967.00 (QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 00/100 M. N.) 

DERECHOS $802,808.00 (OCHOCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS OCHO 

PESOS 00/100 M. N.) 

PRODUCTOS $4,175.00 (CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y CINCO PESOS 

00/100 M. N.) 

APROVECHAMIENTOS $4,290.00 (CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 

M. N.) 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $38´215,087.00 (TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS 

QUINCE MIL OCHENTA Y SIETE PESOS 00/100 M. N.) 

TOTAL INGRESOS $39´575,327.00 (TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS 

SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS 

00/100 M. N.) 

SÉPTIMO. Por lo que respecta a los Egresos, se tomó en consideración para su integración principalmente la documentación 

comprobatoria, las pólizas, libros y registros auxiliares, y estados de cuenta que comprendieron la aplicación de los recursos, 

destacando que el Municipio de San Bernardo, Dgo., en el año de 2024 ejerció recursos por la cantidad de $38´975,384.00 (TREINTA 

Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M. N.), 

desglosándose en los siguientes conceptos: 

CONCEPTO EJERCIDO 

SERVICIOS PERSONALES $7´540,323.00 (SIETE MILLONES QUINIENTOS 

CUARENTA MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS 

PESOS 00/100 M. N.) 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $2´939,396.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS 

TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 

NOVENTA Y SEIS PESOS 00/100 M. N.) 

SERVICIOS GENERALES $4´829,043.00 (CUATRO MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL CUARENTA 

Y TRES PESOS 00/100 M. N.) 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS  

$2´720,098.00 (DOS MILLONES SETECIENTOS 

VEINTE MIL NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 

M. N.)  

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $144,232.00 (CIENTO CUARENTA Y CUATRO 

MIL DOSCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 

00/100 M. N.) 

INVERSIÓN PÚBLICA $20´802,292.00 (VEINTE MILLONES 

OCHOCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y DOS PESOS 00/100 M. N.) 

TOTAL EGRESOS $38´975,384.00 (TREINTA Y OCHO MILLONES 

NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 

00/100 M. N.) 

OCTAVO. En lo que se refiere a “Obra Pública”, se presenta el resultado del análisis y evaluación programático-presupuestal de las 

obras y acciones informadas en la Cuenta Pública, llevándose a cabo diversas acciones de verificación y fiscalización física y

[...]

en ese sentido, del estudio al Informe de Resultados que nos ocupa, se refleja que la Administración Municipal de 

San Bernardo, Dgo., contempló la realización de 21 (veintiún) obras de las cuales 14 (catorce) se encuentran terminadas y 7 (siete) 

en proceso, habiéndose ejercido $20´802,292.00 (VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS 

PESOS 00/100 M. N.) lo que representa un 84.05% de avance físico al 31 de diciembre de 2024, del Programa General de Obras y 

Acciones. 

NOVENO. Respecto a la Situación Financiera, se verificó documentalmente que los registros correspondan a los derivados de las